XV. Posito tamen eo quod nos posuimus, nempe quædam peccata ex misericordiâ Dei in renatis fieri venialia, haut injuria aliquis hîc quærat, circa quænam, &

C

quando

Quando renatus veniale tantum peccatum committere sit
censendus? Quam questionem sicut ad praxin cognitu
necessariam esse per sese patet, ita haut facile quispiam
tamen definierit. In genere dicere possumus, peccatum
veniale dici, quando renatus peccat, sed non contra con-
scientiam, sive non ex proposito nec deliberato animo,
sed per inadvertentiam ac citra plenum consensum & ap-
probationem voluntatis, ut si qua dubitatio vel motus
pravus suboritur in animo, homo tamen ei non assentia-
tur, vel re ipsa non perficiat ad quod impellitur. Nec di-
splicet nobis axioma Dn. D. Hulsemanni, viri clarissimi;
*Ubiq; tanta sollicitudo ad cavenda peccata seu animi vulnera
non adhibetur, quantam quisq; per naturalem prudentiam adhi-
bere solet ad vitanda corporis vulnera vel quamcunq; rem noxi-
am, fugiendo vel locum, vel personam, vel tempus, vel occasio-
nem aliam qua ordinariè & facilimè solet lædi, ibi non esse pec-
catum veniale. Addit exempla; v. gr. quando quis occasio-
nem ebrietatis non declinat, qua occasione videt per naturalem
prudentiam sese ad homicidium, ad fornicationem induci solere,
hic & nunc induci posse: vel si quis ejusmodi arma inconsulto &
sine causa tractet quorum imprudenti usu hic & nunc proclive
esset aliquem interfici, tametsi internecio involuntaria fuerit,
quia tamen necans humanam prudentiam videre potuit, facile posse
aut solere etiam hic & nunc ex illa inofficiosa & non necessariam
armorum tractatione mortale peccatum sequi non fugiendo
occasionem illam, peccatum consequens mortale effecit, quod tale
futurum non fuisset, si nullam humanam prudentiam potuisset decli-
nari.*

XVI. Mortalia peccata sive mortem animæ æternam
à quocunq; perpetrentur illicò afferentia quænam sint,
omnium tutissimè nos docebit S. Paulus Gal. v. 19. seqq.
*Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia,
obscenitas, impu-*

impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, ira, dissensiones, hereses, invidia, homicidia, ebrietates, commestationes & similia, quae praedico vobis sicut & praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur. 1 Cor. vi, 9, Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Confer Ephes. v. 3. 4. 5; Coloss. iii, 5. 8. 9. Dicit fortè aliquis; Inter coetera memorantur etiam ab Apostolo ira: num itaque quicumque irascitur, statim peccatum mortale committit, & gratia Dei excidit? Respondemus, hoc quod de ira dicit Apostolus, non accipiendum de quovis motu irae obrepente & indeliberato, sed de irâ cui plenus consensus accedat, & cui dominium permittatur. Asseverat enim Apostolus eos qui talia agunt, regni Dei non fore haeredes. Iam verò motibus qui occupant hominem priusquam advertat & consentiat, agitur ille potius quàm quod agat ut homo. Qui itaque talia dira quae Apostolus commemorat, agunt, in iis regnat peccatum, & concupiscentia carnis perficitur Gal. v. 16. iidem etiam dum ista agunt excutiunt gratiam Dei, Spiritum S. & fidem, utpote ab in habitatione illa speciali Spiritus S. unicè pendentem, nec possunt ingredi regnum coelorum.

XVII. Neque verò hic audimus quod libro de Satisfactione cap. viii scribere non dubitavit Socini infausta proles Valentinus Smalcus. *Quod Paulus dicit, quod adulteri, homicidae, non sint consecuturi regnum Dei, id tantum de his intelligendum esse res ipsa loquitur, qui in peccatorum istorum sive unius sive multorum habitu haerent, vel ut Paulus loquitur, qui talia faciunt. Facere autem is peccatum dicitur, qui peccati habet consuetudinem. Opponemus novæ huic insaniae cruditam responsionem τὸ μαχαίτης Dn. D. Nicolai Hun-*

Pag. 239
Exam. error, Photia

de statu
hom. prim.
secund.
scilicet. II cap.
III. §. 97.

nij, viri eximij. Si satis est dixisse sine probationibus, dicimus nos, intelligi simul & actus & habitus; alius quidam, forsan delirius, referet ad actus non ad habitus. — Quaedam vocabula (in sententijs Paulinis) per se notant actus; cogitationes mala sunt actus, homicidia sunt actus, & sic de ceteris; sive igitur consulas Scripturam, sive communem loquendi usum, peccatorum singularem actus indicari certum est. Quid enim est fornicarius? quid adulter? quid fur? &c. an is tantum, qui in hisce peccatis voluntatur quotidie, an verò qui semel illa committit? judicent omnes qui vel linguas callent, vel scripturas legerunt unquam, an non tituli isti ignominiosi & illis competant, qui uno delicto sese polluerunt. Cetera non addimus. Atque hæc quidem circa distinctionem peccati in mortale & veniale dixisse nunc sufficiat.

XVIII. Superest considerare rationem ejus peccati quod peccatum in Spiritum sanctum, & κατ' ἐξοχήν quidem tale vocat ipse Servator Matth. xii, 31. Dico vobis, omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, blasphemia verò in Spiritum non remittetur hominibus. Et quisquis locutus fuerit adversus filium hominis, remittetur ei, quisquis autem locutus fuerit adversus Spiritum Sanctum, non remittetur ei neq; in hoc seculo neq; in futuro, seu ut Marc. iii, 29 id exprimitur, non habebit remissionem in æternum. Hoc verò peccatum cum Excell^{mo}

Epit. pag.
131.

Domino D. Calixto censemus esse inficiationem cognita veritatis, ex malitioso proposito, cum oblectatione & voluntate perseverandi. Certe tale propositum perseverandi, imò actua-lem perseverantiam videre est in Phariseis, non pro sese solum, sed etiam pro filiis suis inimiciã adversus Christum profitentibus Matth. xxvii, 25. & experienciã teste etiam continuantibus. Porro hoc ipsum peccatum cum interminabilem sui continuationem, atque adeò finalem impenitentiam includat, remissibilitatem ut sic dicamus,

suã

suâ spontè etiam excludet, atque ita ut ait Servator, nunquam remittetur.

XIX. Tandem de caussis peccatorum etiam non nihil adjiciemus. Et Originalis peccati causa quænam sit, dubitare amplius non licet, in memoriam revocantibus quæ superius dicta sunt. Sicuti autem peccati Originalis causa est Adamus, & uxor quoque ac serpens qui eum induxerunt ad transgressionem divini mandati, ita nunc actualium peccatorum causa est congenita naturæ pravitas & uniuscujusque propria voluntas. Iacob. 1, 13. *Vnusquisque tentatur dum à propriâ cupiditate abstrahitur & inescatur; deinde cupiditas postquam concepit, parit peccatum.* Matth. VII, 17. *Putris arbor facit fructus putres — non potest arbor mala fructus bonos ferre.* Porro ex voluntate perversâ fieri solet libido, & dum servitur libidini fieri solet consuetudo, & dum consuetudini non resistitur fieri solet necessitas, ait erudite Augustinus. *Accedunt hisce, Dæmonum astus & suggestiones* Ioh. VIII, 44; *prava peccantium consortia, consilia & exempla.* Atque hæ sunt veræ ac genuinæ peccatorum causæ. Libr. 2. c. 5. cap. 5.

XX. Impium verò prorsus & blasphemum est vel in animum saltem admittere, quod peccata fiant Deo vel impellente, vel jubente, vel approbante, vel decernente; quod Deus excitet, impellat, moveat, regat, imò creet ad peccata, quod reprobis insiciat peccandi necessitatem; quæ Calvinus, Beza, Zanchij & aliorum invenias *Βαπτισμα*. Nullatenus enim Deus efficit peccatum propriè & per se, sive physicè movendo voluntatem eique inspirando pravos motus, sive moraliter imperando, luadendo, alliciendo approbando. *Sciunt & credunt Reformati*, ait ipse Godefredus Hotton, quantumvis Calvinus sui plenus, *eam doctrinam quâ Deus docetur autor peccati, non solum in sese longè* de Christ. Concord. cap. VIII.

falsissimam esse, sed & aliquid contradictionis habere. Vt enim contradictio esset aliqua, si quis affirmaret lucem gignere tenebras, sic contrarietas propior contradictioni, si quis Deum boni fontem, affirmaret peccata producere. Hæc ita rectè Hotton, utinam leridò etiam & ex imâ animi mente! Scilicet non luminì tantùm naturæ & rectæ rationi repugnat sententia aut delirium potiùs, quod Deus sit causa peccatorum, sed apertissimis quoque Scripturæ pronuntiatis qualia hîc subiiciemus. Deuter. xxxii, 4. *Deus veritas, & non est iniquitas, justus & rectus est.* Ps. v, 5: *Non Deus volens impietatem tu es.* Hab. i. v. 13. *Mundus es oculis & aspicere malum non potes.* Zach. vii, 7: *Malum proximi ne cogitetis in cordibus vestris, & juramentum mendax ne diligatis, omnia enim ista sunt quæ odi, ait Iehovah.* I. Ioh. ii, 16, *Omne quod est in mundo, cupiditas carnis & libido oculorum, & fastus vitæ, non est ex Patre sed ex mundo est.* Hæc ita tam disertè scriptura.